
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

. HOTARARE
pentru modificarea HCL nr. 70/2009 pentru aprobarea impozitelor gi taxelor locale

pe anul 2010

Consiliul Local al comunei Suseni in gedinta ordinara din data de 16 august 2010
Avand in vedere Drevederile:
- art. 9 pct. 3 din Carta Europeand a autonomiei locale, adoptate la Strasbourg la 15

octombrie 1985 si ratificatd prin Legea nr. 199/1997
- art. 56 din Constitutia Romeniei:
- aft. 27, aft. 36 alin. 2 lit. b, art. 36 alin. 4) lit. c ai art. 45 din Legea Administratiei Publice

Locale nr. 215 din 2001, republicatd, cu modificarile gi completerile ulterioare,
- art. 16, alin. (2), aft. 27 qi art.30 din Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale:
Prevederile Titlului lX: lmpozite gi taxe locale, a Codului Fiscal (Legea nr. 571 din 2003) cu

modificerile gi completarile ulterioare;
Prevederile Titlului lX dh H. G. 4412004 pentu aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 57112003, privind Codul fiscal, modificata gi completatd, pct.224 9i pct.
290^1 alin. (2)

Prevederile Ordonanlei de UrgenF m.15512007 pentru modificarea alin. (4) Si (5) ale art.
263 din Legea nr. 57ll2003 privind Codul Fiscal

Prevederile Legii nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificdrile 9i
comDleterile ulterioare:

Prevederile Ordonantei N. 12h998 privind taxele de timbru pentru activ:tatea notariali,
republicate;

Prevederile Legii nr. 117l1999 privind taxele extrajudiciare de timbru;
Prevederile O.U.G. nr. 105/2004 privind unele mdsuri pentru eliberarea gi lnmanarea

titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole gi forestiere;
in conformitate cu Hotararea Guvernului nr.956 din 20og privind nivelurile pentru valorile

impozabile, impozitele 9i alte taxe asimilate acestora, precum 9i amenzile aplicabile incepand cu
anul fiscal 2010;

Prevederile H. G. Nr. 791 din 2 august 2010 pentru modificarea gi completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legfi ff.57112003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G N.4412004
precum 9i pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor arl. l l l din O.U.G
nr.58/2010 pentru modificarea gi completarea Legii nr.57112003 privind codul fiscal 9i alte
masuri financiar-fiscale

Prevederile O.U.G. nr. 59/2010 pentru modificarea Legii nr. 57112003 privind Codulfiscal;
Avand in vedere: expunerea a de motive a primarului comunei Suseni, raportul de

specialitate a compartimentului impozite gi taxe precum gi raportul de avizare al Comisiei
economico-financiare, amenajare a teritoriului gi urbanism;

in temeiul prevederilor art. 36.alin. 2) lit. b, art. 36 alin. 4) lit. c ai art. 45 din Legea
Administratiei Publice Locale nr. 215 din 2001 , republicatd, modificatd gi completata



HOTARA$TE:

Art. lSe modifica impozitul ingcris ln anexa nr' 1 din Holarare€.Consiliului Local nr' 70/2009

il""tr"1ori"r* i.pirit"ro, si tu""io'lo""L t"i"tlto|. la impozitul datorat de persoanele fizice

::H, t;'ilffi;iJJo"a i",] t" tulte cladiri gi va avea urmatorul cuprins:eaza 
un impozit pe

,(iifir"oineie +lzice care au in proprietate doue sau mai multe cladiri

cladiri, maiorat duPa cum urmeaza:
;t"... ;;#;il;;ti 

"raoit" 
in afara celei de la adresa de domiciliur.

;i ; Got;;;J; Joua clddire in afara celeide la adresa de domiciliu;

"i "" 
iooy" i""ir" " 

treia cladire si urmatoarele in afara celei de la adresa de domiciliu'

iiiN;i"t;; :il i;"identa alin. (ripirsoaneie rizice care detin in proprietate clediri dobandite prin

succesiune legald.
(3) ln cazul detinerii a doua sau mai multe clediri in afara celei .de la adresa de domiciliu'

i,"'"".itr.ri t"i"rdl 
"" 

determind in tun"tie oe ordinea in care proprietatile au fost dobandite' asa

cum rezultd din documentele ce atesta calitatea de proprlelar'
(4) persoanete fizice prevazute r, ;inl iii-"u o'origatia si depund o declaratie speciald la

iJrol,inlJiiii" aiirp!"iurit"t" "tu 
auioiiti(roi "aministrafiei 

pubiice locale in raza cerora iQi au

domicitiut, precum 9i ta cele tn ,"rJ iiioil iuni 
"ttuate 

ietelatte cladiri ale acestora. Modelul

i"ijLi'jirii ir""i"r"' u" ti 
"et 

,pt"ua^i piin nottn" metodologice aprobate prin hoterare a

Guvernului."
Art. ll Se modifice impozitul inscris' in anexa nr' 3 dintlotdrarea Consiliului Local nr' 70/2009

#-"rr ;"i"t"i"" i.iotit"rot si tax.roi iocate, CAPIToLUL lV: lmpozitul pe mijloacele de

ira"ip"rti" o"r, n't. ios atin. t2) 9i va avea urmdtorul cuprins;
(5) ln cazul oricaruia dintre uttitout"iu autovehicule' impozitul pe mijlocul de transport se

calculeaza in functie de 
"upr"it*"Jlirtotra-i 

ut"ttui'' p;in inmultirea fiecarei grupe de 200

"ili ""uii""tiun. 
,iin aceasi" cu 

"um" 
corespunzetoare din tabelul urmetor:

Art. lll
(t)pentru anul fiscal 2010, termenul de plate.a. diferentelor de impozit rezultate in urma aplicdrii

i,i!u"o"r.iroi pr."t"ntei hotdrarieste 31 decembrie 2010'

(2)Persoane|ef iz icecareachi te integra lpaneladatade.30septembr ie20l0 impozi te |e
iecalculate in urma apticarii. p|.tu"i"iiroi prezenteihotareri' pentru diferentele rezultate

l"*i"i"ra a" U""ificatia de 1O o/ stabilitd prin HCL nr' 70/2009'

lei/200 cm" sau
fractiune din aceastaMijloace de transport cu tractiune mecanicd

rvr"-o*t".*rt"*r".o"i"t"tesiautoturismecucapacitatea
cilindrica de pane la 1 600 cm" incluslv

t"t* 
" 

*, 
""p"",trt"" "iltdricd 

intre 1 601 cm'9i 2 000

;i.t" ffipa"t"E 
"iltdti"e 

intre 2 OO1 cmr 9i 2 600

cm3 inclusiv ' '  "  ̂ n t re  2  601 cm'9 i  3  000utoturisme cu capacitatea clllndrlca I
cm3 inclusiv

utobuze, autocare, mlcrobuze
Alt" 

"ehill" "|.] 
tt*tt* t"""nica cu masa totald maxima

autorizata de pane la 12 tone inclusiv

ractoare inmatriculate



Art lV

Prezenta hoterare se aplicS lncepand cu 1 iulie 2010'

Art. V
Prevederile prezentei hotdr6ri vor fi aduse la indeplinire de cetre primarul comunei Suseni'
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